

Số: 04/KH-TV

Đắk Sờ, ngày 19 tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH QUYÊN GÓP  
XÂY DỰNG TỦ SÁCH DÙNG CHUNG**  
Năm học: 2021-2022

Căn cứ công văn số 01/2003/QĐ-BGDĐT ngày 02/01/2003 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định Thư viện trường phổ thông;

Căn cứ Công văn số 101/PGD &ĐT ngày 31/03/2022 của của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Krông Nô về việc Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động về ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2022;

Căn cứ tình hình thực tế của thư viện trường và thực trạng sách vở học tập của học sinh.

Thư viện Trường THCS Đắk Sờ xây dựng kế hoạch quyên góp sách giáo khoa, sách truyện, sách tham khảo...lên 2 tầng thư viện nhà trường với phương châm “ Góp một cuốn sách nhỏ, đọc ngàn cuốn sách hay”, “ Vì tương lai tươi sáng của tuổi thơ ”...

**I. Đặc điểm tình hình:**

**1. Thuận lợi:**

Luôn được sự quan tâm của lãnh đạo ngành và các ban ngành có liên quan đã đầu tư cho TV một số CSVC, sách báo tài liệu giảng dạy tương đối đầy đủ. Đặc biệt là sự chỉ đạo sát sao của BGH nhà trường về hoạt động thư viện. Trong đó mỗi quan tâm hàng đầu là tủ sách dùng chung sử dụng chủ yếu và việc phục vụ cho những học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Cán bộ, GV trong trường tương đối ổn định, tâm huyết với nghề, nhiệt tình trong công tác giảng dạy. Ý thức ham học hỏi cao, thường xuyên đến với thư viện. Đã có nhiều ý kiến đóng góp xây dựng thư viện đạt hiệu quả.

Các em học sinh ngoan, chăm học, có tinh thần đoàn kết cao, yêu thương, chia sẻ giúp nhau khi gặp khó khăn.

**2. Khó khăn:**

Trường THCS Đắk Sờ được đóng trên địa bàn có nhiều dân tộc cùng chung sống, đời sống kinh tế đang còn khó khăn . Chính vì thế việc trang bị cấp sách vở và đồ dùng học tập cho con em còn rất nhiều thiếu thốn, có nhiều học sinh có hoàn cảnh khó khăn chưa đủ điều kiện để mua sách.

Với đầu sách hiện có trong thư viện chưa thực sự phong phú về số lượng và chất lượng để đáp ứng nhu cầu dạy và học của GV - HS.



Việc học tập của các em học sinh gặp rất nhiều khó khăn khi đồ dùng, sách vở chưa được trang cấp đầy đủ. Nếu có sự quan tâm của nhà trường, của các cấp lãnh đạo, các bậc phụ huynh... thì kết quả học tập của các em khả quan hơn rất nhiều.

Để học sinh có đủ sách vở học tập, dưới sự chỉ đạo của BGH nhà trường, bộ phận thư viện nhà trường đã phối hợp với công đoàn, Đội TNTP HCM tổ chức lễ phát động “Quyên góp sách để xây dựng tủ sách dùng chung”. Nhằm trao tặng sách cho những học sinh có hoàn cảnh khó khăn cho năm học tới và bổ sung tủ sách cho thư viện để thêm phong phú đầu sách phục vụ tốt hơn cho việc giảng dạy và học tập.

## **II. NỘI DUNG ĐƯỢC THỰC HIỆN NHƯ SAU:**

### **1. Mục đích – yêu cầu**

#### **1.1. Mục đích:**

- Kêu gọi và phát huy tinh thần thương thân tương ái của HS và GV toàn trường trong việc giúp đỡ, động viên HS có hoàn cảnh khó khăn có thêm điều kiện học tập, góp phần hạn chế tình trạng học sinh bỏ học bằng cách góp từng cuốn sách nhỏ vào tủ sách dùng chung, xây dựng tủ sách ngày càng đa dạng hơn về số lượng cũng như chất lượng.

- Thông qua hoạt động trên nhằm giáo dục học sinh tinh thần đoàn kết, yêu thương, chia sẻ khó khăn, ý thức tiết kiệm, xây dựng lòng nhân ái, thân thiện.

#### **1.2. Yêu cầu:**

- Phong trào phải được triển khai rộng rãi tạo không khí sôi nổi, tự nguyện trong toàn trường và thu được kết quả cao.

- Thu hút sự tham gia của các đối tượng khác ngoài nhà trường, các lực lượng trong xã hội với phương châm “Vi tương lai tươi sáng của tuổi thơ”.

## **III. NỘI DUNG:**

### **1. Nội dung quyên góp:**

- Quyên góp sách giáo khoa, sách hướng dẫn bài tập, sách tham khảo ... ở từ khối 6, đến Khối 9.

( sách mới hoặc đã qua sử dụng).

### **2. Đối tượng:**

- Đối tượng tham gia: Toàn thể HS và GV trong trường.

- Ngoài ra có thể vận động phụ huynh, các tổ chức đoàn thể cùng tham gia đóng góp.

- Đối tượng trao tặng: Học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong trường và đóng góp tủ sách nhà thư viện nhà trường.

### **3. Thời gian:**

- Triển khai vận động: Bắt đầu từ 19 tháng 5 đến hết năm học

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch. Chỉ đạo, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện ở các khối nói trên.

- Phối hợp với TPTĐ, công đoàn, GV chủ nhiệm làm tốt công tác tuyên truyền, vận động.

NG  
NG  
CƠ S  
ĐOR  
ĐNOR

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các khối lớp thực hiện, tổ chức quyên góp và trao tặng sách giáo khoa cho học sinh ngay khi bước vào năm học mới của năm học sau.

- Tổ chức phong trào “ Góp một cuốn sách nhỏ, đọc ngàn cuốn sách hay” từ giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh với những tiêu chí cụ thể nhằm quyên góp sách có chất lượng tốt, phù hợp với từng đối tượng học sinh.

- Phân đầu ngay từ khi bước vào đầu năm học mới 2022-2023 không có học sinh nào không đủ sách đến trường.

Trên đây là kế hoạch quyên góp sách giáo khoa nhằm xây dựng và phát triển tủ sách dùng chung của Thư viện trường THCS Đắk Sôr, mong Đ/c TPTĐ cùng toàn thể giáo viên hưởng ứng tham gia phối hợp thực hiện. Tổ chức phong trào quyên góp, sách giáo khoa, sách tham khảo ... cho thư viện để tặng cho học sinh nghèo ở những năm học sau.

GVCN đóng vai trò tiên phong trong phong trào vận động toàn thể học sinh của lớp mình cùng tham gia tích cực.

**XÉT DUYỆT CỦA BGH NHÀ TRƯỜNG**



*Nguyễn Anh Tuấn*

*Nguyễn Anh Tuấn*

**NGƯỜI LÀM KẾ HOẠCH**

*Phan Thị Thanh Hoa*

**Phan Thị Thanh Hoa**

